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O planie sześcioletnim
Program Rządu R. P. dążący do rozbudow y 

aparatu p rodukcy jnego, do zw iększenia konsum- 
c ji i podniesien ia  stopy życ iow e j mas pracu jących, 
zna jdu je  sw ój w yraz  w  p lanow an iu  d ługo fa lo 
w ym . Rok 1949 jes t ostatn im  rok iem  okresu p la 
nu trzy le tn iego  1947— 49. O becnie opracow yw any 
jes t gospodarczy p lan sześcioletni, obe jm u jący 
okres la t 1950— 55. W ytyczne  tego p lanu  odnoszą 
się rów n ież do in w e s tyc ji, bez k tó ry c h  osiągnię
cie w yk re ś lo n ych  ce lów  b y ło b y  n ie  do pom yśle 
nia.

O kres p lanow an ia  dla poszczególnych dzie
dzin  życ ia  gospodarczego a zwłaszcza d la  dz iedzi
n y  in w e s tyc ji, n ie  może być ani zbyt k ró tk i ani 
zby t d ług i. D la budow y now ych  czy rozbudow y 
is tn ie jących  zakładów  przem ysłow ych, zw iązanej 
z dok ładnym  stud ium  celowości p ro jek tów , z 
p rzygotow an iem  p ro d u k c ji m ateria łów , k tó re  do 
tych  in w e s ty c ji będą potrzebne, a przede w szyst
k im  d la  uruchom ien ia  tych  zakładów, dla zapew 
n ien ia  im  dostaw y surowca oraz d la  osiągnięcia 
spodziewanych w y n ik ó w  gospodarczych —  okres 
nie może być zby t k ró tk i. Odnosi się to zw łasz
cza do ta k ich  gałęzi gospodarczych, ja k  budow n ic. 
two, ro ln ic tw o  i leśn ictw o, k tó rych  zam ierzenia 
inw es tycy jne  nie mogą być rea lizow ane w  okre 
sie ro ku  lub  dwóch lat, lecz w ym aga ją  dłuższego 
czasu. Z d rug ie j s trony  jednak okres czasu p lano
w ania nie może być zby t d ług i, ponieważ p lano
w anie  objąć pow inno  ty lk o  ta k i okres, na k tó ry  
dadzą się p rzew idzieć realne m ożliw ośc i w  opar
c iu  o nabyte  dośw iadczenia i um ow y gospodar
cze. Z tych  doświadczeń w łaśnie w y n ik ła  decyzja 
w yb ran ia  okresu sześcioletniego jako  na jodpo
w iednie jszego dla p lanow an ia  d ługole tn iego.

Jakie  zadania na ten okres postaw iono n a j
ważnie jszym  grupom  gospodarczym w  zakresie 
inw es tyc ji?  O tóż skoncentru je  się w y s iłk i na

decydu jących  dla całe j gospodarki narodow ej 
odcinkach i obiektach, usunie się m arnotraw stw o, 
ogran iczy się znacznie in w es tyc je  na potrzeby 
adm in is tracy jne  i  skróc i się m aksym aln ie  okres 
trw an ia  robó t in w e s tycy jn ych . R ozw in ię ta  będzie 
baza techniczna, by  na n ie j m ógł oprzeć się no 
woczesny przem ysł budow lany. Techniczna re 
ko n s tru kc ja  budow n ic tw a  um oż liw i dopiero w y 
konanie ogrom nych zadań, p rzew idz ianych  w  
planach in w e s tycy jn ych . Zw iększy  się ilość m a
szyn i m echanizm ów budow lanych  i  opracuje się 
no rm y i s tandarty  dla w szystk ich  rodza jów  ro 
bót budow lanych. Dążyć się będzie do dalszego 
uprzem ysłow ien ia  k ra ju  i  poważnego rozrostu po 
tenc ja łu  p rodukcy jnego  przem ysłu  uspołeczn io
nego, do znacznego ro zw o ju  zwłaszcza tych  ga
łęz i przem ysłu, k tó re  zapewnić mogą rozw ó j ca
łego przem ysłu  na dalsze lata. Szczególny na
cisk po łożony będzie na rozbudowę bazy energe
tycznej, na rozw in ięc ie  przem ysłu  hutniczego, 
maszynowego i  m a te ria łów  budow lanych. Z do l
ność w y tw ó rcza  przem ysłu obrabiarskiego, na 
rzędziowego i ko tla rsk iego  będzie w ie lo k ro tn ie  
zwiększona.

D la  podniesien ia  k u ltu ry  ro lne j w  m ają tkach 
państw ow ych i  gospodarstwach ch łopsk ich  oraz 
dla stw orzen ia  podstaw y techn iczne j d la  ro ln i
czych spó łdz ie ln i p rodukcy jnych , k ilk a k ro tn ie  
zw iększona będzie p rodukc ja  tra k to ró w  i maszyn 
ro ln iczych  oraz naw ozów  sztucznych. W zrośnie 
znacznie p rodukc ja  parowozów , wagonów  to w a 
row ych  i  osobowych, dla zabezpieczenia zaopa
trzen ia  w  tabor w zrasta jących  potrzeb transportu . 
Poza tym  wzrośnie p rodukc ja  przem ysłu  m o to ry 
zacyjnego —  samochodów c iężarow ych i osobo
w ych, opon itp . Poziom uprzem ysłow ien ia  róż 
nych  okręgów  P olsk i ma być stopniow o w y ró w 
nany przez budow anie now ych  zakładów  prze
m ys łow ych  w  tych  w ojew ództw ach, k tó re  do tych 
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czas b y ły  pod tym  względem  zaniedbane,, t j.  w  
w o jew ództw ach w schodnich i  centra lnych.

N iem oż liw e  jest w y liczen ie  w  w ąsk ich  ra 
mach tego a rty k u łu  zam ierzeń i celów, k tó re  
p lan sześcioletni określa dla każdego odcinka go
spodarki, ograniczam y się w ięc  jedyn ie  do k ró t
k iego  naszkicow ania w ażn ie jszych szczegółów. 
Do w ykonan ia  o lb rzym ich  zadań planu, w  dziedzi
n ie in w e s tyc ji, potrzeba prócz m a te ria łów  rze
czowych, surowców, maszyn i fa b ryk  również w y 
konaw ców : robo tn ików , techn ików , inżyn ie rów .

Trzeba szkolić k a d ry  now ych  p racow n ików  f i 
zycznych i um ysłow ych, zwiększać ilość szkól 
zaw odow ych ' dla pom ieszczenia kszta łcącej się 
m łodzieży, zwiększać ilość personelu nauczy
c ie lsk iego i naukowego. Plan sześcio letn i za
w iera rów nież w  te j dziedzinie w yraźne w ytyczne. 
W reszcie na odcinku a kc ji socja lne j, op iek i spo
łecznej i ochrony zd row ia  zapewniono w ydatne 
rozszerzenie tych w szystk ich  postu la tów , k tó rych  
spełnienie u ła tw i i um oż liw i rea lizację  planu 
sześcioletniego.

Rew izja ksiąg przedsiębiorstwa
IV .

Dowody księgowe.
W  n r 3 T ygodn ika  na za ty tu łow an y  tem at 

w zm iankow a liśm y o dowodach kasowych. N ie  
ty lk o  księga kasowa, albo ra p o rt kasowy, 
lecz i inne dz ia ły  księgow ości są obowiązane swe 
zapisy opierać na dowodach. O dróżn iam y dow o
dy zewnętrzne i w ewnętrzne. Przeprowadzając 
badanie ksiąg na leży rów n ież zw róc ić  uwagę na 
udokum entow anie  zapisów  w  poszczególnych 
księgach, —  m iędzy innym i i w  księgach maga
zynow ych  lub  tzw. k o n tro li ilośc iow e j. Zapisy 
w  te j osta tn ie j księdze dokonu je  się zazwyczaj 
na podstaw ie dow odów  w ew nętrznych, popartych  
zresztą fak tu ram i p rzy  zakupie lub  kop iam i w ła 
snych fa k tu r p rzy  sprzedaży.

O sporządzaniu dow odów  w ew nętrznych  za
pom ina się z regu ły  p rzy  dokonyw an iu  pew nych 
dodatkow ych księgow ań lub  przeksięgowań z 
końcem  każdego m iesiąca. P rzykładem  tego może 
być księgow anie podatku obrotowego za m in iony 
m iesiąc na dobro danego urzędu skarbowego, — 
albo często spotykane z jaw isko  pobrań na po trze
b y  p ryw a tne  w łaścic ie la . I w  tych  w ypadkach 
trzeba sporządzić dowód w ew nętrzny.

Sposób pow staw an ia  dow odów  zarówno ze 
w nę trznych  ja k  i w ew nętrznych  w in ie n  być pod
dawany re w iz ji. Badanie dow odu należy p rzep ro 
wadzać z punktu  w idzen ia  rzetelności, słuszności 
i s trony  form a lne j. Z w róc ić  trzeba zatem uwagę 
dla p rzyk ładu  na p rzep isy w yn ika jące  z art. 86 
dekre tu  o postępow aniu podatkow ym , k tó ry  w y 
m ienia w szystkie  cechy, ja k ie  w in n y  się zna jdo
wać na każdym  dowodzie.
Informacje towarowe.

In fo rm ac je  tow arow e dokonyw ane w  czasie 
badania ksiąg przedsięb io rstw  m ają za zadanie 
stw ierdzić, czy tow ar został naby ty  po cenach nie 
odbiegających od ceny ryn ko w e j, —  a p rzyn a j
m n ie j n ie po cenach rażąco w ysok ich . Badamy 
dale j źród ło  nabycia  tow arów , czy fak tu row any  
tow a r został is to tn ie  w prow adzony do ka rto te k i 
m agazynowej, czy zakup tow a ru  nie odbiega od 
zakresu dzia ła lności i  rozm iaru  przedsiębiorstwa.

In fo rm ac je  tow arow e pozw a la ją  ponadto 
s tw ie rdz ić  rzeczyw istość w  odniesien iu  do zafak
tu row ane j transakc ji.

Ocena przedsiębiorstwa.
Ocenę przedsięb iorstw a poprzez rew iz ję  ksiąg 

przeprow adzim y, jeże li us ta lim y:

a) stosunek ka p ita łu  w łasnego do obcego,
b) stosunek środków  sta łych  do środków  ob

ro tow ych,
c) w ypłacalność przedsiębiorstwa,
d) stopień gospodarczości w  przedsiębiorstw ie,
e) stopień dochodowości przedsiębiorstwa,
f) rentowność przedsiębiorstwa, (brutto  i 

netto),
g) stosunek w łaścic ie la  do przedsiębiorstwa 

w  zakresie jego w k ładów  i podjęć na po
trzeby  pryw atne .

Stosunek ka p ita łu  w łasnego do obcego pozw a
la  w yw n ioskow ać nie ty lk o  o zadłużeniu przed
sięb iorstw a, lecz rów n ież o jego rozw o ju , egzy
stencji.

Przy analiz ie  środków  sta łych  i ob ro tow ych  
uw zg lędn iam y rodzaj przedsiębiorstwa, pam ięta
jąc, że w za jem ny stosunek tych  środków  zależ
n y  jest od zakresu działalności, a w ięc in n y  bę
dzie dla p rzyk ładu  w  handlu deta licznym , in n y  w 
w  hand lu  hu rto w ym  i in n y  w  przedsięb io rstw ie  
przem ysłow ym .

W yp łaca lność przedsięb iorstw a jes t zależna 
od stopnia zadłużenia oraz posiadanego pogoto
w ia  kasowego, a w  ostateczności od m a ją tku  
obrotowego.

Stopień gospodarczości daje nam w  rezultacie  
odpowiedź ,ile  na pewną p rzy ję tą  jednostkę mamy 
w yda tków . Im  m nie jszy jest ten stosunek p ro 
centowy, tym  ko rzys tn ie j przedstaw ia się gospo
darka.

O dw rotnością  gospodarczości jes t tzw. docho
dowość. Im  m nie j przypada w yda tków , tym  w ięk . 
szą m am y dochodowość z przedsiębiorstwa, Sto
p ień dochodowości otrzym am y, gdy porów nam y 
zysk netto  w  stosunku do zysku b ru tto . Jeżeli 
dla p rzyk ładu  zysk b ru tto  w ynos i zł 895.000,— , 
a zysk netto  zł 276.000,— , natenczas stopień do
chodowości w ynos i ca. 31 %, to znaczy, że na każ
de 100,—  zł zysku b ru tto  przypada 31,—  z ł zysku 
netto. Gospodarczość natom iast w ynos ić  będzie 
w  przytoczonym  przyk ładz ie  69, czy li z ł 69,—  w y . 
da tków  na każde uzyskane zł 100,—  zysku bru tto .

Rentowność przedsięb iorstw a po k ryw a  się za
zw yczaj z dochodowością. O bliczam y ją  przez 
w y liczen ie  stosunku zysku netto  do całego p ra 
cującego ka p ita łu  a w ięc razem licząc ka p ita ł 
w łasny, obcy oraz rezerwy.

Jeżeli chodzi o zyskownośe przedsiębiorstwa, 
wypada badającemu księg i porównać uzyskane 
w y n ik i z norm am i zyskow ności usta lonym i przez
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władze skarbowe. (O kó ln ik  M in is tra  Skarbu z 
dnia 21 październ ika 1947 r. w  spraw ie norm  sza
cunkow ych. D z ienn ik  U rzędow y M .n. Sk. n r 35/47 
poz. 329),

Jeżeli chodzi o uzyskane w y n ik i na podstawie 
w yże j podanych wskazówek, n ie można ich  go ło
słow nie  in te rp re tow ać w  stosunku do jednego ro 
ku  dzia ła lności, lecz porów nać z poprzedn im i 
okresam i gospodarczym i, by  tą drogą zestawić 
pełne liczby  analityczne i dopiero na ich  podstaw ie 
zająć tak ie  czy inne stanow isko o ra c ji bytu, po 
łożeniu i rozw o ju  przedsiębiorstwa.

O drębnym  zagadnieniem  k o n tro li przedsię
b io rs tw a  jest tzw. rachunek p ryw a tn y  przedsię
b io rs tw a  i ew tl. przeprowadzone zm iany na ra 
chunku kap ita łu . Chodzi tu ta j o stw ierdzenie, 
czy pobrania w łaśc ic ie la  są w spółm ierne z docho
dowością przedsięb iorstw a (zwłaszcza w  w ypad 
ku, gdy jest to jego jedyne źród ło  dochodu), czy 
ew tl. w k ła d y  zna jdu ją  swoje słuszne w yjaśn ien ia . 
Przy badaniu tych  spraw uw zględn iam y w a runk i 
loka lne  (miejiscfowe), stan rodż inny w łaścic ie la , 
jego inne źródła dochodu.

Przy ocenie przedsięb iorstw a na leży podać 
charak te rys tykę  dzia ła lności przedsiębiorstwa, 
k tó ra  w inna  uw zględn iać tak ie  dane, ja k :

1. p rzedm iot działalności,
2. stopień zm echanizowania pracy,
3. sposoby i fo rm y p ra k tyko w a n e j sprzedaży 

(zbytu),
4. czy i ja k ie  is tn ie ją  p rze rw y  w  dzia ła lności 

przedsiębiorstwa,
5. ilość za trudn ionych  p racow n ików ,
6. zasięg dzia ła lności przedsiębiorstwa,
7. celowość is tn ien ia  przedsiębiorstwa.

Badanie ksiąg przedsięb iorstw a nie może za
tem ograniczać się do suchych i nieraz m ało m ó
w iących  cyfr, -— te raczej w in n y  być m ateria łem  
dow odow ym  w  przeprow adzonej analiz ie re w iz y j
nej, by po zapoznaniu się z p ro toko łem  re w iz y j
nym  można by ło  bez najm niejszego trudu  dać 
trafną, rzeczową i w łaśc iw ą syntezę dokonanej 
re w iz ji.

N ie  jest w praw dzie  celem re w iz ji dawać w 
p ro toko le  uw agi co do konieczności p rzeprow a
dzenia pew nych zm ian o rgan izacy jnych  w  zakre 
sie sposobu prowadzen ia księgowości, dzia ła lności 
i innych  czynn ików  w p ływ a ją cych  na is tn ien ie  i 
rozw ó j przedsiębiorstwa, —  to n iem nie j należy ca
łość m ateria łu  w  ta k i sposób p ro toko la rną  form ą 
ująć, by z treści sprawozdania re w iz ji można by ło  
w yciągnąć pewne konkre tne  w n iosk i i zaplano
wać zm iany usuwające dotychczas popełn iane 
błędy.

R ew izje  ksiąg przeprowadzone ze s trony w ładz 
z re g u ły  pom ija ją  ten ważny p unk t —  wskazania 
— i tego rodza ju  postępowanie jest jednym  z 
dość w ażnych wad re w iz ji. R ew izja  ksiąg, k tó ra  
stw ierdza ty lk o  b łędy a nie daje w skazów ki co do 
ich  usunięcia, nie stanow i zam knię te j w  sobie ca 
łości. B yw a ją  w ypadk i, że rew idenci tu  i  ówdzie 
udzie la ją  wskazówek ustnych, lecz te w yp a d k i za
liczyć  w ypada do bardzo rzadkich. Badanie ksiąg 
w inno  s tw ie rdz ić  ew tl. b łędy  a ponadto chociaż
by  zasadnicze wskazania celem ich  usunięcia.

Kończąc na ten tem at ogólne uw ag i nadm ienić 
wypada, że przeprowadzenie re w iz ji ksiąg w  spo
sób w ła śc iw y  i pożądany na leży do spraw  dość 
trudnych , w ym aga jących  znajom ości zawodu i 
danej branży.

mgr M, Nowicki

Specjalne ubezpieczenia na  życie
G łówne postanow ienia ogó lnych w arunków  

ubezpieczeniowych.
1. W stęp. —  W  nr 5 T ygodn ika  Gospodarczego 

podaliśm y, że w  M on ito rze  Polskim  z dnia 27-go 
grudnia 1948 r „  n r B —  101, ukaza ły  się ogólne 
w a ru n k i specja lnych ubezpieczeń na życie wraz 
z ta ry fam i. P odkreśla liśm y znaczenie tych  spe
c ja ln ych  ubezpieczeń, k tó re  pozw a la ją  na p o trą 
canie składek za specjalne ubezpieczenie na życie, 
z w k ładów  oszczędnościowych S. F. O. Składki 
za specjalne ubezpieczenie na życie  są traktow ane 
na rów n i z w k ładam i na S. F. O..

Podaliśm y rów nież, że specjalne ubezpieczenia 
na życie mogą być zaw ierane bądź jako  ludow e 
ubezpieczenia na życie  bez badania lekarskiego 
bądź jako  ubezpieczenia na życie  z badaniem le 
karsk im . M a ją  one charakte r ubezpieczeń miesza, 
nych na w ypadek śm ierci i dożycia. Do um ow y 
ubezpieczenia na życie zaw arte j na w ypadek 
śm ierci może być za opłatą odpow iedn ie j sk ład
k i w łączona odpow iedzia lność PZUW . na w ypa 
dek inw a lidz tw a  pow odującego ca łko w itą  n ie 
zdolność do pracy.

Specjalne ubezpieczenia na życie  z badaniem 
leka rsk im  mogą być zaw ierane na sumę od 300 
tys ięcy  z ło tych  do 3.000.000,—  zł, a w  w ypadkach

w łączenia ubezpieczenia od ca łkow itego  in w a lid z 
tw a  —  do 1.000.000,—  zł. Specjalne ludow e ubez
pieczenia na życie mogą być zaw ierane na sumy 
od 20.000 zł do 600.000 zł.

Pom iędzy specja lnym i ubezpieczeniam i, spo
tyka m y  rów nież ubezpieczenia re n ty  okresow ej na 
zawodowe w ykszta łcen ie  k rew nych  zstępnych 
ubezpieczonego, z rentą do 120.000 zł rocznie 
p ła tną przez cztery lata.

O becny a r ty k u ł ma om ów ić jedyn ie  na jw aż
niejsze postanow ienia ogó lnych w arunków  dla 
specja lnych um ów ubezpieczenia na życie któ re  
obe jm u ją  ubezpieczenia mieszane na w ypadek 
śm ierci i dożycia. Podaje on rów nież dla p rzy 
k ładu  szereg c y fr  z dwóch specja lnych ta ry f 
ubezpieczeniowych a m ianow ic ie  ta ry fę  S I I I  oraz 
S I I I  L.

2. G łów ne postanow ienia dla specja lnych ubezpie
czeń z badaniem lekarsk im .

a j Początek odpow iedzia lności. U czestn ik SFO 
zam ierza jący zawrzeć um owę składa w n iosek na 
fo rm u la rzu  PZUW . Na dowód zawarcia  ubezpie
czenia P ZU W  w ys ta w ia  dokum ent zw any polisą. 
O dpow iedzia lność PZU W  rozpoczyna się w  te rm i
n ie  oznaczonym w  polis ie, n ie wcześniej jednak
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ja k  z ch w ilą  o trzym ania  p o lisy  przez ubezpieczo
nego i opłacenia jednorazow e j lub  p ierw sze j 
sk iadk i w raz z w yszczegó ln ionym i w  po lis ie  do
d a tkow ym i opłatam i. •

b) P łatność św iadczenia. W  razie śm ierci 
ubezpieczonego PZU W  w yp łaca  w  ciągu m iesią
ca pełną sumę ubezpieczenia, naw et po zapłaceniu 
jednorazow ej lub  p ierw sze j sk ładk i. N ie  obow ią
zuje tu  karenc ja  (w yczekiw anie). O kres m iesięcz
n y  lic z y  się od doniesienia o za jściu  w ypadku  
śm ierci. W  razie dożycia um ów ionego w ieku , 
św iadczenie jest p ła tne z nadejściem  oznaczonego 
w  po lis ie  te rm inu  do w y p ła ty  kap ita łu .

Inne zasady stosuje się. p rzy  św iadczeniach na 
w ypadek śm ierci uczestn ika Funduszu A , p rzy  
k tó ry c h  na jednego uposażonego przypada do 
w y p ła ty  suma przekraczająca 5U0.000,—  zł. W  
w ypadkach tych  na tychm iastow e j w yp łac ie  pod
lega suma 50U.U00,—  z ł na jednego uposażonego, 
nadw yżkę zaś w y p ła c i się w  ra tach rocznych po 
300.000,:—  zł na uposażonego —  do czasu w ycze r
pania sum y ubezpieczenia.

c) O graniczenie odpow iedzia lności. PZU W  nie 
odpowiada, je że li śrmerć ubezpieczonego nastąpi
ła: 1. z pow odu sam obójstwa lub  us iłow an ia  samo
bó js tw a w  ciągu p ie rw szych  trzech la t n iep rze r
wanego trw a n ia  ubezpieczenia, chyba że czyn 
pope łn iono w  stanie chorob liw ego zaburzenia 
w ładz um ysłow ych, w yk lucza jącego  swobodne 
postanow ienie w o li;

2. w  bezpośrednim  lub  pośrednim  następstw ie 
dzia łań lub  w ydarzeń  w o jennych ;

3. w sku tek  udz ia łu  w  zawodach po jazdów  m o
to ro w ych  lub  sam olotów  albo p rzy  tren ingu  
do tych  zawodów  o ile  inaczej się nie um ów iono.

d) D odatkow e ko rzyśc i dw u le tn iego  trw an ia  
ubezpieczenia. G dy ubezpieczenie opłacono już  
za okres dwóch la t, ubezpieczającemu przys ługu je  
rów n ież praw o:
1. do zam iany ubezpieczenia na bezskładkowe ze

zm niejszoną sumą ubezpieczenia (redukcja);
2. do w yku p u  po lisy ;
3. do pożyczk i pod zastaw po lisy.

Zm iana ubezpieczenia na bezskładkowe nastę
puje, gdy ubezpieczony po dwóch la tach trw an ia  
ubezpieczenia tego zażądał, a rów n ież gdy w y 
pow iedz ia ł um owę ubezpieczenia lub  zalegał 
z opłatą sk ładek d łuże j n iż trz y  miesiące. W  w y 
padku tym  um ów iona suma ubezpieczenia u le 
ga odpow iedn ie j re d u kc ji na m niejszą pozosta
jącą w  pew nej p ro p o zyc ji do w p łaconych  już 
sk ładek przez okres d w u le tn i lub  dłuższy. W  ten 
sposób sk ła d k i i p łynące z ubezpieczenia ko rz y 
ści n ie  przepadają ubezpieczającemu, a uposażony 
ma nadal p raw o do sum y ubezpieczenia. Suma ta 
jednak będzie zredukowaną sumą, m niejszą od 
poprzedn io um ów ione j, z pow odu  zaniechania 
dalszej op ła ty  składek.

W y k u p  ubezpieczenia w zgl. pożyczk i pod za
staw  po lisy , za k tó rą  opłacono sk ładk i co na jm n ie j 
za dwa lata, mogą być udzielone przez P ZU W  je 
dyn ie  w  przypadku: 1. śm ierci członka na jb liższe j 
rodz iny, narodzin  dziecka oraz ś lubu uczestn ika 
SFO lub  jego dziecka a także w  przypadku  trw a 
łe j n iezdolności do p racy uczestn ika SFO lub  
członka jego na jb liższe j ro d z in y  , spowodowanej 
ka lectw em  lub  n ieulecza lną chorobą;

2. u trzym yw an ia  dziecka w  szkole przez 
uczestn ików  Funduszu B i C poza m iejscem  za
m ieszkania;

3. doznania k lę sk i żyw io ło w e j lub  s tra ty  w  in 
w entarzu przez uczestn ika Funduszu B, pow odu
jące j w  sposób is to tn y  zmniejszenie jego zdolności 
p ła tn icze j.

Zarów no otrzym anie  pożyczk i ja k  i uzyskanie 
w yku p u  będzie m ogło nastąpić dopiero po w y k o 
rzys tan iu  przez ubezpieczającego przysługu jącego 
m u praw a zw ro tu  części jego w k ła d ó w  oszczędno
śc iow ych z SFO. Łączna w ysokość sum o trzym a
nych  z PZU W  oraz zw róconych  w  ciągu roku  
oszczędności n ie  może przekraczać 50.000,—  zł 
ani p o ło w y  w k ładu  oszczędnościowego, p rzy  czym 
za w k ład  oszczędnościowy uważa się rów nież 
sk ła d k i zapłacone z ty tu łu  specja lne j um ow y 
ubezpieczenia na życie.

W id z im y  w ięc, że w yku p  wzgl. pożyczka m o
że być udzielona je dyn ie  w  ogran iczonych roz
m iarach. O graniczenia te zosta ły  wprowadzone 
że w zg lędu na przep isy ustaw y o SFO. B rak ogra
niczeń w  ubezpieczeniach u m o ż liw ia łb y  uchy len ie  
się od obow iązku społecznego oszczędzania.

e) W ypow iedzen ie  um ow y ubezpieczenia. — 
Ubezpiecza jący może w  każdej c h w ili p isem nie 
w ypow iedz ieć umowę. O ile  ubezpieczający w y 
pow ie  um owę w  czasie, gdy sk ładka nie by ła  za
płacona za pełne dwa lata, wówczas sk ładk i 
w płacone do ch w ili dokonania w ypow iedzen ia  
przepadają na rzecz PZUW . Jeżeli ubezpieczający 
w p łac iw szy  sk ładk i co na jm n ie j za pełne dwa 
la ta  w yp ow iedz ia ł um owę ubezpieczenia lub  za
lega ł z opła tą sk ładek dłużej n iż  trz y  m iesiące —  
następuje zamiana ubezpieczenia na w olne od 
op ła ty  sk ładek ze zmniejszoną sumą ubezpiecze
n ia  (redukcja).

i)  W znow ien ie  ubezpieczenia. Jeżeli umowę 
rozw iązano w sku tek  z w ło k i w  opłacie sk ładek a l
bo jeże li ubezpieczenie zostało zam ienione na 
ubezpieczenie w olne od op ła ty  składek, albo gdy 
ubezpieczający w ypow iedz ia ł umowę, jednak  w y 
kup  nie został mu w yp łacony, ubezpieczający ma 
praw o w znow ić um owę w  ciągu sześciu m iesięcy 
od dnia, do k tó rego sk ładk i zosta ły  opłacone.

g) S ku tk i z w ło k i w  opłacie składek. PZUW . nie 
ma obow iązku w zyw an ia  ubezpieczającego do 
zapłacenia sk ładk i i do udzie len ia  m u dodatko
wego te rm inu  zapłaty. Jeżeli ubezpieczający za
lega z opła tą składek d łuże j an iże li t rz y  miesiące, 
następuje autom atycznie albo zam iana ubezpie
czenia na bezskładkowe, o ile  sk ładka zapłacona 
została za pełne dwa la ta  trw a n ia  um ow y albo 
też un iew ażn ien ie  ubezpieczenia, o ile  składka 
zapłacona została za k ró tszy  okres czasu. W  p rzy 
padku ostatn im , to jes t un iew ażn ien ia , sk ładk i 
przepadają na rzecz PZUW .

h) Koszty badania lekarskiego. Koszty te po
nosi PZUW .

i)  Z ysk i PZUW . Uposażonemu nie p rzys ługu je  
udz ia ł w  zyskach zakładu ubezpieczeń.

3. G łówne postanow ien ia  dla ubezpieczenia 
ludow ego bez badania lekarsk iego. W yże j om ó
w ione  postanow ienia dla ubezpieczeń z badaniem 
leka rsk im  odnoszą się rów n ież do n iże j om aw ia



nych specja lnych ubezpieczeń, lu dow ych  bez ba
dania lekarsk iego z następu jącym i zm ianam i:

a) Roczna karencja . P rzy ubezpieczeniach lu 
dow ych  obow iązu je roczna karencja , t j.  jeże li 
śm ierć ubezpieczonego nastąpi w  ciągu p ierw sze
go ro ku  trw a n ia  ubezpieczenia, PZUW  zwraca 
ty lk o  w płacone sk ładk i. Po u p ływ ie  pierwszego 
ro ku  a w ięc  w  d rug im  i  późnie jszych la tach PZUW  
w yp łaca  um ów ioną sumę w  razie w ypadku  pod
legającego ubezpieczeniu.

Roczna ka renc ja  n ie  ma zastosowania, a w ięc 
PZU W  w yp łaca  pełną sumę ubezpieczenia od sa
mego początku trw an ia  ubezpieczenia w  p rzy 
padkach. śm ierci ubezpieczonego na sku tek n ie 
k tó rych  za raź liw ych  chorób, ukąszenia przez ja 
dow ite  ow ady lub  zw ierzęta, porodu  oraz n ie 
szczęśliwego w ypadku.

b) M nie jsze  ograniczenia odpow iedzia lności 
PZUW . P rzy ludow ych  ubezpieczeniach na życie 
bez badania leka rsk iego  PZU W  odpow iada po 
u p ływ ie  rocznej ka re n c ji bez w zględu na p rzy 
czynę śm ierci. PZU W  będzie w ięc odpowiadać w  
w ypadkach samobójstwa, następstw  dzia łań lub

w ydarzeń w o jennych  oraz zaw odów  po jazdów  
m o to row ych  lub  sam olotów.

W  n ie k tó rych  p rzypadkach roczna karenc ja  nie 
będzie m ia ła  zastosowania, o czym  już  ppprzednio 
by ła  mowa.

c) Inne sk ładk i. Składk i p ła tne  są w edług róż
nych ta ry f. S k ładk i dla ubezpieczeń lu dow ych  są 
nieco wyższe, gdyż n ie  ma tu  badania lekarsk iego 
oraz szerszy jest zakres odpow iedzia lności. Skład
k i d la ubezpieczeń z badaniem  leka rsk im  są niższe.

4. T a ry la  S I I I .  —  Poniżej poda jem y n iek tó re  
c y fry  z ta ry fy  dla specja lnych  ubezpieczeń m ie 
szanych na w ypadek śm ierci i dożycia  z badaniem 
leka rsk im  bez udz ia łu  w  zyskach. Suma ubezpie
czenia p ła tna jes t w  razie śm ierci ubezpieczone
go lu b  po dożyc iu  do um ów ionego te rm inu . 
S k ładk i p ła tne są do końca ubezpieczenia, w  k tó 
rym  nastąp iła  śm ierć, na jd łuże j jednak do u p ływ u  
um ów ionego term inu.

Tabele podają sk ładk i roczne  od 1000 sum y 
ubezpieczenia. Składka p ła tna  jest raz w  roku. 
Może ona jednak być rozłożona na ra ty  p rzy  do
liczen iu  nieznacznego procentu.

Składki roczne od 1000 sum y ubezpieczenia

W ie k
Czas op ła ty  składek i czas trw a n ia  ubezpieczenia

wstępu przez la t do ro ku  życia

10 15 20 | 25 30 55 la t 60 la t 65 la t

20 27.80 24.80 22,80'
25 32.60 32.60 28,30 25,70
30 39,80 33,60 39,80 33.60 29,80
35 50.80 ■' 41,20 35.40 50.80 41.20 35,40
40 6960 52,70 43.60 38,40 69,60 52.70 43,60
45 107,20 72,10 55,90 47,40 107.20 72,10 55.90
50 110,30 76,00 60,80 110,30 7600
55 114,70 81,80 114,70
60 121,70

Przyk ład : 35-letn i pragn ie  się ubezpieczeń na 
życie  na sumę 500.000,—  zł z tym , że w  razie do
życ ia  suma ta przed śm iercią będzie mu w y p ła 
cona w  60-tym  ro ku  życia. Czas op ła ty  sk ładek od 
w ieku  wstępu (35 lat) do c h w ili dożycia (60 lat) 
w ynos i 25 la t. W  w arunkach tych  sk ładka roczna 
od 1000,—  zł w ynos i 41,20,—  zł; a od 500.000 zł 
w ynosi 20.600 zł rocznie.

5. T aryfa  S I I I  L. —  Poniżej poda jem y n ie 
k tó re  c y fry  dla spec ja lnych  lu d o w ych  ubezpieczeń

m ieszanych na w ypadek śm ierci i  dożycia bez ba
dania lekarsk iego  i bez udzia łu  w  zyskach. Suma 
ubezpieczenia p ła tna  jes t w  razie śm ierci ubezpie
czonego lub  po dożyciu  do um ów ionego term inu. 
O bow iązu je  tu  roczna karencja . S k ładk i p łatne 
są do końca ro ku  ubezpieczeniowego, w  k tó rym  
nastąpiła śmierć, na jd łuże j jednak do up ływ u  
um ów ionego term inu. S k ładk i obliczone są dla 
ra t m iesięcznych od 1000 sumy ubezpieczenia.

S k ładk i roczne od 1000 sum y ubezpieczenia.
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P rzykład: 40-letn i p racow n ik  pragnie się ubez
p ieczyć na życie na sumę 200.000 zł z tym , że w  
razie dożycia  suma ta przed śm iercią będzie mu 
w yp łacona w  60-tym  roku  życia. Czas op ła ty

składek od w ieku  wstępu (40 lat) do c h w ili doży
cia (60 lat) w ynosi 20 łat. W  w arunkach tych  
składka m iesięczna od 1000 zł wynosi 5 zł, a od 
200.000 zł w ynosi 1000 zł m iesięcznie.

dr Z. K. Nowakowski

Kio jest zwolniony od obow iązku p łacen ia
podwyższonego czynszu?

W ydaw a łoby  się, że zakres podm io tow ych 
zw o ln ień  od obow iązku płacenia podwyższonego 
czynszu jest w y tyczo n y  w  sposób tak  w yraźny, że 
sprawa ta nie pow inna budzić u n ikogo w ą tp liw o 
ści. N ies te ty  w  p rak tyce  —  podnoszonych w ą t
p liw o śc i jest b. dużo. Ten fa k t w yda je  się prze
m aw iać za koniecznością dodatkowego omówie"- 
n ia  zagadnienia. Sprawę regu lu ją  przepisy art. 3 
dekre tu  z dnia 28. 7. 1948 r. o na jm ie  lo ka li, wzgl. 
§§ 2— 4 rozporządzenia Rady M in is tró w  z dnia 
29. 9. 1948 w  spraw ie zw o ln ień  i u lg  w  opłacaniu 
czynszu (Dz. U. R. P. N r 49 poz. 374) oraz art. 5 
dekre tu  uzupełn ionego now elą z dnia 25. 10. 48 r. 
Przepisy te z ograniczeniam i, w yn ika ją cym i z 
art. 5i 6 dekretu, w prow adza ją  w y ją tk i od zasa
dy, w yrażone j art. 2 z pkt. 1 dekretu, że wszyscy 
na jem cy wzgl. podna jem cy lo k a li m ieszkalnych 
podlegają obow iązkow i płacenia podwyższonego 
czynszu. Ust. 3 art. 21 dekre tu  o na jm ie  lo k a li 
norm u je  sprawę zw o ln ień  od w p ła ty  na F. G. M., 
nie w ypow iada  się natom iast o samych czynszach. 
Jeżeli pam iętać będziem y o tym , ja k ie  ka tegorie  
na jem ców  ko rzys ta ją  z dobrodzie js tw a płacenia 
czynszu obow iązującego przed 1 w rześnia 1948 r. 
to  autom atycznie stanie się dla nas rzeczą w ia 
domą, ja c y  na jem cy czy podna jem cy zna jdu ją  
się poza granicam i zasięgu tych  upraw nień . C a łko, 
w ic ie  błędne jest szeroko rozpowszechnione 
mniemanie, że obow iązkow i p łacenia czynszu 
podwyższonego podlegają wszyscy, wzgl. ty lko  
poda tn icy  podatku obrotowego. A n i nie wszyscy

ani n ie ty lko , co w yn ika  z w ym ien ionych  p rzep i
sów o w yłączen iach  podm io tow ych . W  szczegól
ności wachlarz, k tó ry  obejm uje na jem ców  (podna- 
jem ców), n ie będących równocześnie poda tn ika 
m i podatku obrotow ego a pod lega jących obo
w ią zko w i p łacenia podwyższonego czynszu jest 
bardzo szeroki. Składają się nań m ,in. osoby o n ie 
dostatecznie okreś lonych  źród łach dochodu, n ie 
k tó re  ka tegorie  studentów  (uczniów) oraz wszyscy 
inn i, k tó rzy  n ie po tra fią  przedłożyć w ysta rcza ją 
cej le g itym a c ji do zaliczenia ich  do k tó re jk o lw ie k  
z grup na jem ców  (podnajemców), ob ję tych  k tó 
ry m k o lw ie k  przepisem zw a ln ia jącym . W  tych  
w arunkach obow iązek  złożenia przez najem ców  
wzgl. podnajem ców, chcących korzystać z p rzy 
w ile ju  n iep łacenia, podwyższonego czynszu, tzw. 
oświadczenia (na form ularzu) —  odpow iedn io  po 
tw ierdzonego —  o oko licznościach uzasadniają
cych zw oln ien ie , ma znaczenie rozstrzygające. 
,,O św iadczenie" to ma charakte r dokum entu o za
sadniczym  znaczeniu zarówno dla w yna jm u jącego 
ja k  i na jem cy a w  dalszym postępowaniu rów nież 
dla w ładzy czynszowej. Z tego powodu na w y n a j
m u jących  ciąży n ie zw yk łe j wagi odpow iedz ia l
ność za sumienne zebranie ,,ośw iadczeń" oraz za 
sum ienne zbadanie ich  czy ub iega jący się o p ra 
w o płacenia czynszu niepodwyższonego może 
is to tn ie  z niego korzystać. W  przypadku ja k ie j
k o lw ie k  w ą tp liw ośc i należy się odnieść do m ie j
scowej w ładzy  czynszowej.

mgr E, Krzymień

Zwolnienia w  zakresie podatku od nieruchomości i od lokali
w  św ie tle  przepisów  dekre tu  o pop ieran iu budow n ic tw a Dz. U. R. P. N r 52/47) 

oraz dekre tu  o na jm ie lo k a li (Dz. U. R. P. N r 36/43)

A rt. 1 ust. 2 lit .  a) dekre tu  o na jm ie  lo k a li 
wyszczególn ia  dw ie  zasadnicze kategorie  loka li, 
k tó re  n ie podlegają przepisom  tego dekretu:

a) loka le  w  budynkach w zn iesionych  po 22. 7. 44 
r. a w ięc  w  budynkach now ych  (na ziemiach, 
k tó re  odzyska ły  n iepodległość w  czasie pó 
źniejszym , budynk i wznoszone po dacie u w o l
n ien ia  tych  ziem od okupanta),

b) loka le  w y  łączone z pod pub liczne j gospodarki 
loka lam i na podstaw ie przepisów  dekretu z 
26. 10. 45 —  o rozbiórce i napraw ie  budynków  
zniszczonych i . uszkodzonych w sku tek  w o jn y  
(Dz. U. R. P. N r 37 poz. 181) oraz na podsta. 
w ie  przepisów  ustaw y z 3. 7. 47 r. o pop ie ran iu  
budow nictw a.

W yda je  się być rzeczą zrozum iałą, że w y łą 
czenie tych  lo k a li z pod w ładzy  przepisów  de 
k re tu  o na jm ie lo k a li n ie jes t wcale równoznacz
ne ze zw o ln ien iem  odnośnych budynków  od po
datku od n ieruchom ości wzgl. ze zw o ln ien iem  lo 
k a li w  tych  budynkach od podatku od lo ka li. 
Spraw y te są jednak nie zawsze pojm ow ane w  
sposób w łaśc iw y. K w estię  zw o ln ień  od tych  po
da tków  regu lu je  w  tym  przypadku  ustawa z dnia 
3. 7. 47 o pop ie ran iu  budow n ictw a, k tó ra  weszła 
w  życie z dniem  ogłoszenia.

Z w olnośc i poda tkow e j w  ramach podatku od 
n ieruchom ości mogą w ięc korzystać budynk i 
m ieszkalne nowe  a w ięc  z g run tu  now ow znie - 
sione oraz tzw. b u d yn k i z m ocy ustaw y nowe, to 
znaczy tak ie  b u d yn k i napraw ione, k tó re  b y ły
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zniszczone w  ponad. 33% (na Z iem iach O dzyska
nych), wzgl. pow yże j 66% (na pozosta łym  obsza
rze k ra ju ). N ie wszystkie jednak b udynk i nowe 
podlegają zw o ln ien iu  od podatku  od n ie ruchom o
ści. N ie  mogą w ięc z tego p rz y w ile ju  korzystać 
przede w szystk im  b u dynk i o charakterze n ie 
m ieszkalnym  (użytkow ym ), ja k  rów nież pozba
w ione są tych  u lg  takie  nowe b udynk i m ieszkalne, 
k tó re  zaw iera ją  chociażby jeden lo ka l m ieszkal
ny  o pow ie rzchn i uży tkow e j w iększe j niż 80 n r. 
Te budynki, ja k k o lw ie k  nowe podlegają w  całe j 
rozciąg łości przepisom  podatku  od nieruchom ości. 
Ustawa p rzew idu je  zasadniczo p ięc io le tn i okres 
zw oln ien ia , k tó ry  dla ściśle znorm alizow anej k a 
te g o rii budow n ic tw a  pracowniczego ulega prze
d łużen iu  do la t 10. Na tym  w yczerpu je  się zakres 
u lg  w  podatku od n ieruchom ości dla budow li no 
w ych. Jest on oczyw iśc ie  znacznie węższy niż za
kres w yłączeń (odrem ontowanych wzgl, now ych 
lo k a li i budow li) spod suwerenności przepisów  
dekretu o na jm ie lo ka li.

Podstawę opodatkow ania budynkó w  (lub ich 
części) now ych  wzgl. odrem ontowanych, k tó re  
jednak podlegają poda tkow i od nieruchom ości, 
stanow ić będzie czynsz fak tyczn ie  p łacony za lo 
ka le  w ynajm ow ane, a gdy np. czynszu się nie 
pobiera —  w artość czynszowa, k tó ra  może być m. 
in. ustalona w  oparciu o kw o tę  czynszu, jaka  by 
mogła być pobierana na podstaw ie dekre tu  o n a j
m ie lo ka li, b iorąc pod uwagę tak  jakość i po ło 
żenie loka lu , ja k  rów nież charakte r najem ców, 
za jm u jących  dany loka l. Rzecz zrozum iała, że o 
w ysokośc i czynszów w  loka lach  w y łączonych  
spod pub liczne j gospodarki loka lam i decydują za. 
sadniczo m ie jscowe w a ru n k i rynkow e.

Ust. 3 art. 21 dekretu o na jm ie  lo k a li stanow i, 
że od w p ła t na rzecz Funduszu G ospodarki M iesz
kan iow e j zw a ln ia  się:

a) w łaśc ic ie la  budynku  lub  loka lu , od loka lu
m ieszkalnego, zajm owanego przezeń w  całości
lub  w  granicach m ie jscow ych  norm  za ludn ie 
nia,

b) w yna jm u jących  lub u ży tku jących  lokale  
mieszkalne  w budynkach, m ających nie w ięcej 
n iż 8 izb m ieszkalnych.
Brak obow iązku dokonyw an ia  w p ła t na F. G. 

M . nie oznacza jednak wcale, że w yn a jm u ją cy  nie 
może w tym  przypadku pobierać od loka to rów  lub 
sub loka to rów  czynszu takiego, ja k i by oni zo
bow iązan i b y li p łacić, gdyby zam ieszkiw a li w  bu 
dynkach o w iększe j ilośc i izb m ieszkalnych i pod
lega jących  dekre tow i o na jm ie loka li.

Przepisy te nie przesądzają też wcale, że czynsz 
wzgl. wartość czynszowa ustalona dla tych  n ie 
ruchom ości lub  ich części, dla ce lów  w ym ia ru  
podatku od n ieruchom ości, w inna  być w yp ro w a 
dzona niezależnie od w ysokości czynszów u regu
low anych  ogóln ie  dekretem  o na jm ie lo ka li. 
Owszem należy rów nież i w  tych  przypadkach 
orientow ać się na wartość czynszową odpow ia
dającą kw oc ie  czynszu, ja ką  by osoba zajm ująca 
lo ka l opłacała, gdyby by ła  najem cą w  budynku, 
pod lega jącym  przepisom dekre tu  o na jm ie lo ka li.

G dy chodzi o podatek od loka li, to i tu  zakres 
zw o ln ień  pomieszczeń, zna jdu jących  się w  bu
dynkach now ych regu lu ją  ty lk o  przepisy ustaw y
0 pop ie ran iu  budow n ic tw a. Z w olnośc i poda tko 

w e j ko rzys ta ją  ty lk o  loka le  m ieszkalne, zajęte  
przez tych, k tó rzy  pon ieś li koszt ich  budow y, z 
tym , że może tu  chodzić nie ty lk o  o loka le  (do 80 
n r  pow ierzchn i uży tkow e j) w  budynkach nowych, 
ale rów n ież o nowe loka le  (80 m 2) w  budynkach 
rozbudow anych i nadbudowanych, a nawet o ta 
k ież  loka le  (do 90 m2 pow ie rzchn i uży tkow e j) w  
budynkach poddanych napraw ie na podstaw ie 
przepisów  dekre tu  z dnia 26. 10. 45 r, o rozbiórce
1 napraw ie budynkó w  zniszczonych i uszkodzo
nych  w sku tek  w o jn y  —  w  brzm ien iu  obwieszcze
nia M in is tra  O dbudow y z 26, 4. 47 r. (Dz. U. R. P. 
N r 37, poz. 181).

Okres zw o ln ien ia  p rzew idu je  ustawa ta k i sam 
iak  w  podatku od n ieruchom ości. Lokale nowe, 
k tó re  nie czynią zadość podanym  w yże j w a run 
kom  ustaw ow ym  'ze zw o ln ień  korzystać nie mogą.

mgr E. Krzymień

Przedpłaty na  zaliczki i zryczałtow any  
podatek  obrotowy od tow arów  im portowanych

M ające ukazać się rozporządzenie M in is tra  
Skarbu w  spraw ie w ykonan ia  dekre tu  z dnia 25. 
X . 1948 r. o podatku  obro tow ym  stanow i w  za
kresie n ie k tó rych  tow a rów  przyw ożonych  z za
g ran icy co następuje:

1. Podatn icy przew ożący z zagranicy na pod
staw ie zezwoleń na p rzyw óz tow ary , podlegające 
do dnia 31 grudnia 1948 r. opłacie m onopolow ej 
bądź akcyzie  obow iązani są do w płacan ia  od p o 
w yższych tow arów , w prow adzonych  na obszar 
Państwa od dnia 1 stycznia 1949 r. w  m iejsce ska
sowanych z tym  dniem  akcyz i opłat m onopolo
w ych  przedpłat na za liczk i miesięczne na poda
tek obro tow y.

Do uiszczenia p rzedp ła ty  obowiązana jest oso
ba, upraw niona do rozporządzenia tow arem  w

m yśl przep isów  celnych. Osoba ta pow inna w ska
zać na p iśm ie urzędow i celnemu nazw isko lub 
firm ę, adres przedsięb iorstw a lub  siedzibę zarządu 
podatn ika  oraz w ła śc iw y  d la  n iego w  zakresie 
podatku obrotowego urząd skarbow y (rew izy jny ). 
Podstawę obliczenia p rzedp ła ty  stanow i ilość p rz y 
wożonego tow aru. P rzedpłaty oblicza się według 
zamieszczonej n iże j tabeli. P rzedpłaty płatne są 
łącznie z op ła tam i ce lnym i.

Do obliczenia i poboru pow yższych przedpłat 
obowiązane są urzędy celne. Po zarachowaniu 
przedp ła ty, urząd ce lny (dyrekc ja  ceł) przekazuje 
p rzedp ła ty  w łaśc iw em u urzędow i skarbowem u 
(rew izy jnem u) z podaniem  im ien ia  i nazw iska 
bądź f irm y  i adresu podatn ika.



2. Przeznaczone do konsumcji własnej towary, 
w ym ien ione  w powyższej tabeli, n ie w yłącza jąc 
tow arów , p rzyw ożonych  z zagran icy w  m ałym  
ruchu granicznym , jeże li w ym ien ione  tow a ry  
przyw ożone są w  ilościach, co do k tó ry c h  n ie  w y . 
maga się pozw oleń ną p rzyw óz i n ie  zw o ln ionych  
od poda tku  ja ko  p rzyw iez ionych  przez podróżnych 
na osobisty uży tek  —  podlegają poda tko w i obro
towem u w  fo rm ie  rycza łtu ,

W o lne  od podatku są następujące ilo śc i tow a
rów , p rzyw ożonych  z zagran icy przez podróżnych 
na osobisty użytek:

1. w ino, moszcz w in n y  i m iód p itn y  •— ,1 bu
te lka  do 1 1.;

2. p iw o  —  11;
3. cu k ie r sk rob iow y (również w  w yrobach) — 

0,5 k g ;
4. \sztuczne środk i słodzące, drożdże piekar- 

n iane i  kwas o c to w y  —  0,1 kg;
5. k a r ty  do g ry  —  2 ta lie  luzem;
6. cuk ie r w  stanie n ieprzerob ionym  oraz za

w a rty  w  w yrobach  —  1 kg;
7. b ibu łka  do palenia ty to n iu  —  2 arkusze a l

bo 2 książeczki albo 2 pude łka g ilz;
8. sp iry tus oraz napoje sp iry tusow e —  1 bu

te lka  do 1 1.;
9. ty to ń  i  w y ro b y  ty to n io w e  —  200 g bądź 

200 papierosów  albo 80 cygar lub  40 g ta» 
baki;

10. sól —  0,5 kg;
11, zapa łk i —  10 pudełek, o zawartości nie 

przekraczające j 50 sztuk w  pud.
Powyższy z rycza łtow any podatek na leży po 

bierać w  m iejsce skasowanych z dniem  1 s tycz
n ia  1949 r. akcyz i  op ła t m onopolow ych. Z ry 
cza łtow any podatek pob ie rany jes t rów n ież od 
tow arów , nadsyłanych w  przesy łkach  z darami. 
W  przypadku pobrania zrycza łtow anego podatku 
obrotow ego od podatn ika, k tó ry  dokona ł wwozu 
tow aru  z zagran icy n ie  z przeznaczeniem do ko n 
sum cji w łasnej, pobraną kw o tę  zryczałtowanego 
podatku  tra k tu je  się jako  przedpłatę w ed ług  za
sad podanych w yże j.

Tabela staw ek podatku zryczałtow anego  
oraz przedpłat

Pkt. Towar (namiastka, ekstrakt) Jednostka fU U U  i)?’ 1 2 3

1. W in o  m usujące gronowe 1 but. . 500
2. ,, gazowane gronowe ,, 300
3. ,, gronowe:

a) pow yże j 18% obj, a lkoh, ,, 250
b) do 18% obj. a lkoh. ,, 200

4. ,, owocowe musujące
i gazowane ,, 150

5. M iód  p itn y , w in o  owocowe 
i moszcz w in n y 11 40

6. P iwo: a) do 13% brzeczki 1 l i t r 20
b) 1 —  20% brzeczki 11 30
c) pow yże j 20% brzeczki 11 ■ • 40

7. C ukie r buraczany (sacharoza) 
rów nież w  w yrobach 1 kg 100

8. C uk ie r sk rob iow y 
(również w wyrobach) 11 __

9. Sztuczne środk i słodzące:, 
a) do 220 razy słodsze od cukru 11 2.500
b) ponad 220 do 440 razy słodsze 11 5.000
c) ponad 440 razy słodsze 11 6.000

10. K a rty  do gry:
a) w yrob ione  z papieru do 

36 ka rt 1 ta lia 200
ponad 36 ka rt li 300

b) z innych  m ateria łów : 
do 36 ka rt 1.000
ponad 36 ka rt 11 1.500

11. Drożdże p iekarn iane: 
a) zw yk łe 1 kg 400
b) suszone 11 800

12. kwas oc tow y  100% 1 ! 329
13. Kwas w ęg low y 11 150
14. B ibu łka  do pa len ia  ty to n iu 1 1 600
15. S p irytus w  stanie na tu ra lnym  

oraz zaw arty  w  napojach sp iry 
tusow ych, ekstraktach, esen
cjach, sokach i a rtyku łach  spo
żyw czych  100% 1 Itr 1.500

16. Sp irytus zaw a rty  w  galenow ych 
środkach leczn iczych 100% U 500

17. S p irytus zaw a rty  w  a rtyku łach  
pe rfum ery jno  . kosm etycznych 
100% 11 550

18 Papierosy 1 kg 8 000
19. Cygara i cyga re tk i 11 8.000
20. T y toń  do papierosów 11 8.000
21. T y toń  do fa jk i 11 8.000
22. T y toń  w  liśc iach i w iązkach li 4.000
23. Łodyg i ty ton iow e, korzenie, od

padki i m ia ł 500
24. Tabaka do zażywania 11 500
25. E ks trak ty  ty to n io w e ,, 200
26. N iko tyn a  i je j pochodne . U 500
27. Zapa łk i 1 pud. 3
28. Sól 1 kg 10

W agę tow aru  p rzy jm u je  się —  o ile  przepisy 
szczególne inaczej n ie  stanow ią —  łącznie z wagą 
bezpośredniego opakow ania papierowego.

Z, M.

Prakiyka i w y k ła d n ia  p ra w a  skarbowego
Zatrudnienie żony w przedsiębiorstwie męża
A . P. absolwent A . H. w  Poznaniu.
Pytanie; Począwszy od k w ie tn ia  br. po trąca

łem  od dochodu m ojego m iesięcznie kw o tę  z ło 
ty ch  10.000,—  ty tu łe m  zw ro tu  kosztów  utrzym an ia  
m o je j żony, k tó ra  w  przedsięb io rstw ie  m oim  p ra 

cu je  od c h w ili u ruchom ien ia  w  charakterze ks ię 
gow ej. Potrącenia, te uzgodn iłem  z tu t. Urzędem 
Skarbow ym  k tó ry  też uznał je  za zgodne z art. 11 
pkt. 3 dekretu o podatku dochodowym .

W  m iesiącu s ie rpn iu  w pad ł jeden z u rzędn i
kó w  tu t. U rzędu na po ifiys ł, że potrącen ia  te są



-  81

sprzeczne z now ym  praw em  m ałżeńskim  i Urząd 
Skarbow y anu low a ł swą decyzję co do uznania 
ty ch  potrąceń i dom ie rzy ł m i począwszy od k w ie t
n ia  dokonane potrącen ia  do dochodu.

Stanow isko w ładzy skarbow ej nasuwa istotne 
zastrzeżenia a to z następu jącycn w zględów : Jak 
to już  podnosiliśm y w  N r ly /ly 4 8  T ygodn ika  Go
spodarczego, na kcóry się Pan pow o iu je , za trud
n ien ie  maizontca w  przedsięb io rstw ie  podatn ika  
na podstaw ie um ow y o pracę  napotyka  trudności 
w  św ie tle  obow iązu jącego ustawodawstwa, a lbo 
w iem : ,„ustaw ow y us tró j m a ją tko w y  lub  um owne 
us tro je  m a ją tkow e (ustró j rozdzie lności m a ją tko 
w e j, ogólne j w spólności m a ją tkow e j, w spólności 
dorobKu) w yk lu cza ją  m ożliw ość stosunku um ow y 
o pracę m iędzy m ałżonkam i".

Poza tym  w  św ie tle  ustaw odaw stw a ubezpie
czeniowego (art. 2 ustaw y o ubezpieczeniu spo
łecznym  z dnia 28 marca 1933 r. w raz z pó źn ie j
szym i zm ianami) obow iązkow i ubezpieczenia pod
lega ją  za trudn ien i przez pracodawcę jego krew n i, 
pow inow aci, lecz n ie  podlega ubezpieczeniu m a ł
żonek (mąż lub  żona); żona zatem pracodaw cy —  
chociażby przedsięb io rstw o s tanow iło  spółkę ja w 
ną —  me podlega obow iązkow i ubezpieczenia 
(w y ją tek ; rzem ieślnicze zak łady pracy).

Jeś liby  przedsięb iorca m im o to za trudn ia ł żo 
nę na podstaw ie um ow y o pracę za określonym  
w ynagrodzeniem , od któ rego  odprow adza łby na
w e t podatek od wynagrodzeń, to w ładza skarbow a 
w  p ra k tyce  albo nie uzna stosunku p racy  oraz w y 
nagrodzenia w  rozum ien iu  art. 8 ust. (2) pkt. 4) 
deKretu o podatku  dochodow ym  a w  konsekw en
c ji zastosuje postanow ien ia  art, 15 dekre tu  o łącz. 
n ym  opoda tkow an iu  tego dochodu żony, ja ko  do
chodu p łynącego z w ym ien ionego w  cyt. art. 
8-m ym  źród ła  p rzychodu („za jęc ia  zawodowe i 
w sze lk ie  inne zatrudn ien ia  o celach zarobko
w ych ") albo usta liw szy fikcy jn o ść  samego w yn a 
grodzenia nie- usta li dochodu po stronie żony i  od
m ów i uznania w yda tkow an ych  sum jako  kosztów  
uzyskan ia  przychodu.

Poza tym , po dn iu 1 stycznia 1949 r. w ładza 
skarbow a —  pod okreś lonym i w arunkam i —  ma 
możność zastosowania postanow ień art. 8 ust. 4 
nowego dekre tu  o poda tku  dochodowym , w  m yśl 
k tó ry c h  u poda tn ików , u k tó rych  suma nadw yżek 
ze źródeł p rzychodów  przekracza 360.000,—  zł 
rocznie, a k tó rz y  osiągają nadto p rzychody pod
legające p oda tko w i od wynagrodzeń, do dochodu 
ogólnego dolicza się łączną sumę otrzym anych w 
ciągu, ro ku  podatkow ego w ynagrodzeń podlega
ją cych  poda tko w i od wynagrodzeń, bez względu 
na ich  w ysokość i  bez po trącen ia  należnego od 
n ich  poda tku  od w ynagrodzeń.

Pom ysł urzędnika, o k tó ry m  Pan wspomina, 
znalazł p raw dopodobnie swe ź ród ło  w  kom enta
rzu do dekre tu  o podatku  od wynagrodzeń, um iesz
czonym w  T. I I  B ib l. Prawa Pod., k tó ry  d la  zrozu
m ien ia  to ku  rozważań cy tu je m y  w  całości: 
„C z łonkow ie  rodz iny, k re w n i ty lk o  w y ją tko w o  
pozostają w  stosunku um ow y o pracę w  razie fa k 
tyczne j a n ie  f ik c y jn e j pracy, o trzym yw an ia  w y 
nagrodzeń w  w ysokośc i odpow iada jące j w yn a 
grodzeniu osób o podobnych k w a lif ik a c ja c h  a 
w yko n u ją cych  te same czynności, w  razie zastę

pow ania  fak tyczn ie  najem nej s iły  obcej. W  za
sadzie współpraca członka rodz iny  polega nie na 
zasadach praw a pryw atnego, lecz prawa ro d z in 
nego.

U staw ow y ustró j m a ją tko w y  lub um owne u- 
s tro je  m a ją tkow e w yk lu cza ją  m ożliw ość stosunku 
um ow y o pracę m iędzy m ałżonkam i. W  razie 
nieuznania stosunku praw nego jako  um ow y o 
pracę, w  konsekw enc ji b raku  obow iązku podatku, 
wego w podatku  od wynagrodzeń wchodzi w  grę 
obow iązek poda tkow y w  podatku obro tow ym  i 
dochodow ym ".

Pom ija jąc okoliczność, że kom entarz nie daje 
zdecydowanej odpow iedzi na szereg nie jasności 
a m ianow ic ie : ja c y  to cz łonkow ie  i w  ja k ic h  w y 
ją tko w ych  oko licznościach mogą pozostawać w  
stosunku um ow y o pracę, czy zasady p raw a ro 
dzinnego rów nież w yk lu cza ją  m ożliwość stosun
ku um ow y o pracę, cz łonków  rodz iny  i k rew nych  
(tak ja k  małżonka), d laczego 'stosunek p racy  m a ł
żonka jedyn ie  ze w zględu na praw o małżeńskie 
skutkow ać ma obow iązek p oda tko w y w  podatku  
obro tow ym , skoro stosunek ten spełnia bezw arun
kow o w szystk ie  k ry te r ia  charakte ryzu jące  s to 
sunek um ow y o pracę, k tó ra  spełniana jest co do 
rodza ju  i charakteru  na ró w n i z innym i p racow n i
kam i i n ie ma cech ani um ow y o dzie ło czy z le 
cenie ani „za jęc ia  zawodowego i w szelkiego in 
nego zatrudn ien ia  o celach za robkow ych" —  zo
sta ł on bezzasadnie rozc iągn ię ty  na odcinek de
k re tu  o podatku  dochodowym .

Z pow yższych w zględów  —  ja k  to już podn ie 
ś liśm y w  N r 19/1948 Tygodn ika  Gospodarczego — 
sprawa za trudn ien ia  m ałżonka w  przedsięb io r
stw ie  drugiego m ałżonka opiera się w  św ie tle  za
rów no starego ja k  i nowego dekre tu  o podatku 
dochodow ym  na ca łkow ic ie  odm iennej p łaszczyź
nie.

♦

Płaszczyznę tę stwarzają: postanow ienia art. 
11 pk t. 3) dekre tu  z dnia 8 stycznia 1946 r. oraz art. 
14 pkt. 9) nowego dekre tu  z dnia 25 październ ika 
1948 r., k tó ry c h  brzm ienie n ie  u leg ło  zm ianie: 
„n ie  uważa się za koszty uzyskania p rzychodów  
w yd a tkó w  na prowadzen ie gospodarstwa dom o
wego podatn ika i u trzym an ie  cz łonków  jego ro 
dziny, chyba że są stale za trudn ien i w  gospodar
stw ie ro ln ym  podatn ika albo też w  jego przedsię 
b io rs tw ie ".

W  tym  przypadku  zatrudn ien ie  żony opiera się 
nie na stosunku um ow y o pracę, lecz na stosunku 
sta łe j w spó łp racy  w  przedsięb io rstw ie  podatn ika  
na zasadach praw a rodzinnego (małżeńskiego), 
p rzy  czym  zatrudn ien ie  to jes t oczyw iśc ie  bez
płatne, gdyż kosz ty  u trzym an ia  żony w  żadnym 
razie n ie  mogą być poczytane ani za w ynagrodze
n ie  w  rozum ien iu  dekre tu  o podatku od w yn a g ro 
dzeń ani za dochód w  rozum ien iu  art. 8 dekre tu  
o podatku  dochodowym .

W  przypadku tak iego stałego zatrudn ien ia  żo
ny, koszty  na je j u trzym an ie  oraz przypadające 
na n ią  stosunkowe kosz ty  u trzym an ia  gospodar
stwa domowego muszą być uznane za koszty u- 
zyskan ia  p rzychodów  ze źródła, w  k tó ry m  żona 
jes t zatrudniona. W arunk iem  jest oczyw iście, 
by zatrudn ien ie  b y ło  stałe a praca faktyczną a n ie
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fik cy jn ą , mającą charakte r zastępowania fa k tycz 
n ie  na jem cy s iły  obcej.

Faktyczne zastępstwo na jem nej s iły  obcej, 
k tó re j opłacanie stanow i koszty uzyskan.a p rz y 
chodów, jest podłożem  in te n c ji ustaw odaw cy przy 
tw o rzen iu  postanow ień art. 11 pk t. 3) dekretu o 
podatku dochodowym .

Z samego ducha ustaw y o podatku dochodo
w ym  można w ydedukow ać, że ca łokszta łt p rzep i
sów odnoszących się do w yda tków , "związanych 
z osiągnięciem, zachowaniem  i zabezpieczeniem 
przychodów  ma na celu nie ty lk o  ochronę in te 
resów Skarbu Państwa przed m oż liw ym  f ik c y j
nym  uszczupleniem  dochodu w  zeznaniach podat
n ika, lecz także zdrową tendencję gospodarczą 
pop ieran ia  nie ty lk o  w yda tków  p rodukcy jnych , 
będących w  zw iązku gospodarczym ze źród łam i 
przychodów .

W yk ła d n ia  przeciw na nie da łaby  się pogodzić 
z log icznym i zasadami przepisów  o podatku do
chodowym , w edług k tó rych  na leży  dedukować 
zw iązek gospodarczy w yda tku  z pew nym  przed
m iotem  m a ją tkow ym  jako  źródłem  dochodu a za
tem związek, cha rak te ryzu jący  się przede w szyst
k im  w ym ogam i gospodarki danym  źródłem  już 
p rzy  pow stan iu  zobowiązania, rodzącego te w y 
da tk i, o k tó rych  potrącenie chodzi.

Przypadek faktycznego a nie fikcy jn e g o  za
trudn ien ia  żony ca łkow ic ie  w ype łn ia  p rzytoczo
ny  sens przepisów  o podatku dochodowym .

Na silne podkreślen ie  zasługuje okoliczność, 
iż zagadnienie om aw ianych kosztów  pod rządem 
starej ustaw y o podatku dochodow ym  rozwiązane 
b y ło  analogicznie, skoro art. 6 ust. 3 ustaw y w y 
raźnie zalicza ł do kosztów  osiągnięcia p rzycho
dów, kosz ty  ..w yżyw ien ia  cz łonków  rodz iny  po 
datnika, stale p racu jących  w  jego przedsięb io r
stw ie hand low ym  lub p rzem ys łow ym "; now y de
k re t o podatku  dochodow ym  rozszerzył (zgodnie 
z dem okratycznym  duchem obecnego p raw odaw 
stwa) podstawę tych  kosztów , skoro obe jm ują  one 
słusznie nie ty lk o  samo w yżyw ien ie , lecz, u trz y 
m anie" w  ogóle (sc. zaspokojenie uzasadnionych 
w szystk ich  ^potrzeb) oraz stosunkową część w y 
da tków  na prowadzenie gospodarstwa domowego.

Uznawanie tych  w yd a tkó w  pod rządem starej 
ustaw y nie napo tyka ło  żadnych trudności. C y tu 
jem y równocześnie dwa rozstrzygn ięc ia  O. B. P. 
z r. 1938 N r 282/4 i 282/5: „K oszt u trzym an ia  żony 
podatn ika  zatrudn ione j w  jego przedsięb iorstw ie 
podlega potrącen iu  z przychodu. Koszt ten okreś
la  poda tn ik  zaś w ładzy skarbow ej s łuży prawo 
oceny czy koszt ten nie został p rz y ję ty  w  sumie 
nadm ierne j".

„C z łonkow ie  rodziny, za trudn ien i w  przedsię
b io rs tw ie  p ła tn ika , n ie są b ran i pod uwagę przy 
stosowaniu u lg i z art. 27 ustaw y o podatku docho
dowym , ponieważ koszt w yżyw ie n ia  ich  jest już 
uw zg lędn iony p rzy ob liczen iu  dochodu poda tko 
wego z przedsiębiorstwa. Ponieważ w  om aw ia
nym  przypadku żona jest zatrudniona w przedsię
b io rs tw ie , a w ięc koszt je j w yżyw ie n ia  podlega 
potrącen iu  z dochodu przedsiębiorstwa, u lga z 
art. 27 ustaw y służy w  postaci obniżenia stopy po
da tkow e j poczynając od drugiego dziecka".

Ewentl. argument, iż nowe dekre ty  o podatku 
dochodow ym  ze rw a ły  z po jęc iem  „g ło w y  ro d z i
ny", znanym  starej ustaw ie o podatku dochodo
wym , a zatem nie mogą być w  om aw ianym  p rz y 
padku stosowane postanow ienia art. 11 pk t. 3), 
b y łb y  sprzeczny sam w  sobie, skoro zerwanie z 
pojęciem, „g ło w y  ro d z in y " jest ty lk o  form alne 
(pozorne) a nie faktyczne: art. 11 pkt. 3) u trzym u je  
bow iem  po jęcie  „cz ło n kó w  ro d z in y " podatn ika, a 
tym  samym i g łow y tych  cz łonków , postanow ie
n ia  zaś art. 22 nowego dekretu (u lg i rodzinne) roz
różn ia ją  u lg i dla podatn ika-m ężczyzny i podatni- 
ka -kob ie ty , nadając im  oczyw iśc ie  faktyczn ie  
charakte r g łów  rodziny.

Poza ty m  cy tow any  w yże j art. 6 ust. 3 przed
w o jenne j ustaw y o podatku dochodow ym  b y n a j
m n ie j nie operow ał po jęciem  „g ło w y  rodz iny", 
lecz ta k  samo ja k  n o w y  dekre t po jęc iem  „p o d a t
n ika ", k tó ry m  rów n ie  dobrze może być jeden lub 
d rug i małżonek.

Tak samo stara ustawa znała in s ty tu c ję  łączne
go opodatkow ania m ałżonków  k ie d y  to rów no 
cześnie obow iązujące przed rok iem  1946 praw o 
m ałżeńskie m a ją tkow e na w szystk ich  terenach 
nie dopuszczało pod okreś lonym i w arunkam i sto
sunku um ow y o pracę m iędzy m ałżonkam i.

Przy om aw ianym  zagadnien iu nie można uza
leżniać przepisów  p raw a skarbowego —  któ re  są 
przepisam i szczególnym i —  od prawa cyw ilnego, 
gdyż nie b y ło b y  ono wówczas p rak tyczn ie  w  pew 
nych  częściach w ykona lne . Postanow ienie np. 
art. 22 ust. 5 nowego dekre tu  —  zapewnia jąc u lg i 
rodzinne w  pe łnym  rozm iarze w  przypadku łącz
nego opodatkowania m ałżonków  —  tym  samym 
rozpraw ia  się z zagadnieniem  g łow y rodz iny i 
stwarza na odc inku  prawa podatkowego n ie jako  
dw ie  g łow y  rodziny, co oczyw iście  nie jest do 
pom yślen ia  w  św ie tle  praw a ogólnego.

N adto postanow ienia art. 4 ust. 3 nowego de- ' 
k rę tu  o podatku dochodow ym  w  połączeniu z c y 
tow anym  na wstępie kom entarzem  do dekre tu  o 
podatku od wynagrodzeń w yk lu cza łyb y  rów nież 
możność stosowania art. 11 pkt. 3) (obecnie art. 
14 pkt. 9) dekre tu  o podatku dochodowym , a

Prosimy o wpłacenie prenumeraty „Tygodnika 
Gospodarczego“ za I kwartał 1949 r. w sumie 
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p rzy jąć  można, iż m ałżonek oraz k re w n i zstępni 
w yp e łn ia ją  trzon g rupy cz łonków  rodz iny  podat
nika.

W  tym  stanie rzeczy cyt. przepisy o uznaniu 
w yd a tkó w  na utrzym anie  cz łonków  rodz iny  za 
koszty uzyskania p rzychodów  nie m ia łyb y  żadne
go znaczenia, co oczyw iśc ie  nie leży w  in te n c ji 
praw odaw cy.

Jeżeli idzie o tryb  postępowania, to s łuży Pa
nu z jedne j s trony  zażalenie od dom iaru zaliczek 
na podatek dochodow y w  te rm in ie  tygodn iow ym  
po doręczeniu decyzji, z d rug ie j zaś odw ołan ie w  
ciągu m iesiąca po doręczeniu nakazu płatn iczego 
na w ym ia r roczny.

Z. M.

Komunikaiy
Nowe stawki Ubezpieczalni Społecznej.

Z dniem ł stycznia 1949 r. wprowadzone zosta. 
ją  zm iany n ie k tó rych  przepisów  z zakresu ubez
pieczeń społecznych, a m. in. w  odniesieniu do 
w ysokości składek ubezpieczeniowych.

Na podstaw ie tegoż zarządzenia od 1. I. rb. 
funduszam i ubezpieczeń społecznych są:

1. Fundusz Ubezpieczenia Społecznego, obej- 
m u jący  ubezpieczenie chorobowe, em ery
ta lne i w ypadkow e dla obu ka tego rii ubez
p ieczonych (R i U)

2. Fundusz Zas iłków  Rodzinnych
3. Fundusz na W ypadek Braku Pracy.
Składki ubezpieczeniowe do w yże j podanych

funduszów wynoszą:
dla Sektora 

1 2 ,3  i 4 5

Fund. Ubezp. Społ. 10 12 15
Fund. Zas. Rodzin. 12 12 12
Fund. Braku Pracy*) —  1,5 2

Razem 22% 25,5% 29%

" i  (Opłacają Zakłady Pracy —  zatrudniające ponad 4 
pracowników).

O za liczeniu do w łaściw ego Sektora Z ak łady 
Pracy zosta ły pow iadom ione pismem Ubezpie
czaln i Społecznej o nadaniu im  nowego num eru 
kon ta  (NKP), k tó rego cy fra  pierwsza  oznacza 
w ła śc iw y  Sektor.

Poszczególne Sektory oznaczone zosta ły  ko 
le jno  ja k  następuje:

Sektor 1. — Gospodarka państw ow a
„  2. — ,, samorządowa
„  3. — ,, spółdzielcza
ii 4. — ,, społeczna
u 5. — ,, pryw atna .

S k ładk i podane w yże j opłacają poszczególne 
Z ak łady  Pracy je dyn ie  ty lk o  za p racow n ików , 
pod lega jących ubezpieczeniu w  pe łnym  zakresie, 
a w ięc za ubezpieczonych ka tego rii R oraz U.

N atom iast za p racow n ików , podlegających 
ty lk o  n ie k tó rym  rodzajom  ubezpieczeń (np. Rew, 
Rw, Ucw, Uc) —  sk ładk i obliczać należy jedyn ie  
za te rodzaje ubezpieczenia, k tó rym  ci p racow n icy  
podlegają i to  w  w ysokości wg. poniższej tabeli:

dla Sektora
Rodzaj ubezpieczenia 1 2, 3 i 4 5

a) chorobowe 5 5,5 7
b) em eryta lne 4 5,5 7
c) w ypadkow e 1 1 1
d) rodzinne 12 12 12
e) b rak pracy — 1,5 2

Razem 22 % 25,5% 29%
Dotychczasow y sposób w ype łn ian ia  deklara. 

cy j sk ładek pozostaje bez zm iany.
Zm iany powyższe obow iązu ją począwszy od 

p rzyp isu  składek za m iesiąc styczeń 1949 r.
W  odniesieniu do ro lnych  Zakładów  Pracy, 

k tó rych  konta w  Ubezpieczalni Społecznej ozna
czono now ym i num eram i z dodatkiem  lite ry  ,,r" 
lub  ,,p" —  dokonyw ać się będzie ob liczania sk ła 
dek ubezpieczeniowych na razie wg. dotychczas 
obow iązu jących przepisów.

„BI U ROTECH NIKA"
KAMZOL -  KARŁOWSKI -  PO IILAND 

Warsztat napraw y  
maszyn biurowych

S p e c j a l n o ś ć :  ASTRA i H A M A N N  
Maszyny do księgowania i liczenia

Poznań, Św. M arc in  64
T rle fo n  98-67

Rejestroiuane
BIURO STRZEŻENIA

;

obiektom handlowych 
i przemysłowych

poleca uprzejmie 
PP. Kupcom i P rzem yiłow
com swych zaufanych i su
miennych stróżów do p ilno 
wania Ich obiektów.

POZnOfl, ul. Staszica 8
Tel. 3 3 -2 7

Maszyny biurowe
Z aku p  -  S p rz e d a ł -  N a p ra w a

R E N A
S » o z m « A ,  M a r c i n  5

(przy Placu Heovera) — Telefon nr 44-07

Papiery kancelaryjne, przebilknuie
bloki korespondencyjne, rysunkome, se
gregatory, kołoteczki, skoroszyty, teczki 
do akt i bruliony poleca
W ytw órn ia  A rt. Papier, i K arłonaży

KenruH SzypczuflsKi -  Poznali, Woźna 5
TELEFON 526-07
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NOWOŚCI DLA KSIĘGOWYCH!
Prof. W. Skalski i  Mgr Feige Górski 

JEDNOLITY PLAN KONT PRZEDSIĘBIORSTW  
H A N D L O W Y C H  I  P R Z E M Y S Ł O W Y C H  

W  PRAKTYCE  
wydanie IV  uzupełnione

Załączniki:
I. Tabela odpisów kalku lacyjnych.

II, Ustalenie m ajątku niezbędnego do prowadzenia 
przedsiębiorstwa w celu obliczenia odsetek 
ka lku lacy jnych.

III. Rozdzia ł odsetek ka lku lacyjnych na miejsca po
wstania kosztów.

IV. A rkusz rozdzia łu kosztów.
V. Rachunek nośników kosztów.

V I. Schemat przeksięgowań miesięcznych.
V II. Schemat przeksięgowań przy zamknięciu rocz

nym,
V III. Schemat księgowania rozliczeń kosztów w k l. 

piątej i szóstej.
Cena 600,—  zł

Wydawnictwo Wł, Wilak - Poznań - Kantaka 10
Książka jest do nabycia we większych księgarniach.

Okucia budowlane  
Okucia m e b l o w e  

Artykuły ż e l a z n e  
Sprzęty k u c h e n n e

S t.W ew iór i Ska
P o znań , św. Marcin 27  - Tel. 34-31

Konieczna 
w każdym 
przed-

siębiorstinie!

Do nabycia iu każdym sklepie artyk. piśm iennych lub

KSIĘGOWOŚĆ
PRZEBITKOWA

P O Z N A Ń - 2 7  Grudnia 16
Te I f r f  o n 3 2 - 6 0

O p ła ta  p o c s to w *  n is z c z o n a  r y c ie łt c u n

Adre» dla iwrotu: Admlnlłtracja ,,Tygodnika Go
spodarczego" Kitęgamta W ilak, Poznań Kantaka 10

M A S Z Y N Y -A R T Y K U Ł Y  BIUROWE
WARSZTAT NAPRAWY

Maili RohoiHskl l S-ka
PeinaA, ul. Mi«liyń*kl«go 18. 

Tal. 43-25

HIASZYIIY BIUROWE
Bilansdwkl oraz kasy rejestracyjne

Kupno — Sprzedaż -  Przeróbki

Centrala Maszyn i Przyborów B i u r o w y c h  
Cz. Filipiak, Poznań, św. Marcin 32, tel.88-19

Vadem écum

1
ca 400 stroi 

T r e ś ć  p <
w nr 1

ks ięgow ego
i druku ukaże się w tych dniach 

t d a n o
Tygodnika Gospodarczego
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